486. Nam ex circuli natura rectangulum  $FmF$  æquatur rectangulo  $mMP$ , & rectangulum  $FQf$  rectangulo  $PQN$ . Porro rectangulum sub  $Mm$ , &  $MP$ , addito qua-

quadrato MP in fig. 184, & ablato in fig. 185, evadit rectangulum sub mP, & PM, sive quadratum illius semidiametri conjugatæ, vel rectangulum FPf, & rectangulum sub PQ, & QN, ablato in fig. 184 quadrato PQ & addito in fig. 185, evadit rectangulum sub PQ, & PN, sive illud idem quadratum semidiametri conjugatæ, vel rectangulum FPf.

Coroll. 27.

487. Si e binis focus F, f in Ellipsi in fig. 63, & F. 63 Hyperbola in fig. 64. ducantur in tangentem PT bina perpendiculara FA, fa eorum rectangulum æquabitur quadrato semiaxis conjugati.

488. Erit enim (num. 192) FA ad normalem IP, ut perpendiculum CL e centro in tangentem ad fa; ac proinde rectangulum sub FA, & fa æquabitur rectangulo sub IP, & CL, sive (n. 459) quadrato semiaxis conjugati.

Coroll. 28.

489. Radius ad sinum anguli, quem recta e foco ducta ad contactum continet cum tangente, est in Ellipsi, & Hyperbola, ut semidiameter parallela tangenti ad semiaxem conjugatum, & is angulus in Ellipsi a recto maxime in ipsius axis conjugati verticibus distat, angulo quem bina recta inde ad focum ducta continent ibi existente maximo: tum illius differentia a recto, qua æquatur duplo hujus, eo magis minuitur, quo punctum contactus ad verticem propiorem axis transversæ accedit magis: in Hyperbola is angulus eo magis recedit a recto, & ille, quem ea bina recta continent, eo magis minuitur, quo contactus magis distat a vertice axis transversæ.

490. Nam ob angulos FPA, fPa utrobique æquales (num. 181) est FP ad FA, ut fP ad fa in eadem ratione, ac proinde quadratum FP ad quadratum FA, ut rectangulum FPf, sive (n. 483) quadratum semidiametri parallelæ tangenti PT, ad rectangulum sub FA, & fa, sive (n. 487) quadratum semiaxis conjugati; ac

138 SECTIONUM CONICARUM

Præterea FP ad FA, sive radius ad sinum Anguli FPA, ut illa ipsa semidiameter ad eum semiaxem.

491. Quamobrem is sinus eo erit minor, & angulus præterea eo magis recedet a recto, quo ea semidiameter major erit. Porro ea semidiameter in Ellipsi eo est major, quo ejus conjugata CP est minor, cum summa quadratorum utriusque sit (num. 375) constanter æqualis summa quadratorum semiaxium, & CP eo est minor (num. 379), quo magis P. accedit ad vertices axis conjugati, & recedit a vertice propiore axis transversi. Quare angulus FPA eo magis recedit a recto, quo magis P accedit ad verticem axis conjugati, ubi maxime a recto recedit. Cumque ejus differentia a recto API sit angulus FPI, & FPf sit duplus ipsius FPI; ipse angulus FPf erit maximus puncto P congruente cum semiaxis conjugati vertice, & eo major erit, quo magis P ad eum verticem accedet, & recedet a vertice sibi propiore axis transversi.

492. At in Hyperbola in fig. 64 cum diameter CP in recessu a vertice axis conjugati perpetuo crescat (num. 246, & differentia quadratorum semidiameterum conjugatarum sit constanter eadem; etiam semidiameter conjugata perpetuo augetur, adeoque perpetuo recedet a recto angulus FPA, & minuetur tam ipse, quam FPf ejus duplus.

SCHOLIUM VIII.

493. **P**ostrema hæc Corollaria, quæ ad focum pertinent, licet non profluxerint immediate ab ipsa propositione hæc 8, tamen profluxerunt a Corollariis ex ea deductis combinatis cum iis, quæ antea fuerant eruta, quam ob causam hinc divellenda non fuerant. Postremum hoc determinat anguli, quem foci radius cum tangente continet, magnitudinem, ac incrementa, & decrementa pro Ellipsi, & Hyperbola. Pro Parabola idem deduci facile potest e num. 198. Est nimirum radius ad sinum anguli FPA in fig. 65, ut FP ad.

Sub abscissa VR, & intercepta RL inter diametrum, ac rectam ductam per A, qua intercepta erit quarta proportionalis post latus transversum, rectum, & abscissam ab altero vertice, cui latus rectum non applicatur. Idem vero quadratum, & rectangulum in Parabola æquabitur rectangulo sub illa abscissa VR, & latere recto; in Ellipsi ab eodem deficiet; in eo Hyperbolæ ramo, cui latus rectum est applicatum, excedet ipsum, per rectangulum sub ipsa abscissa, & quarta proportionali post latus transversum, rectum, & ipsam abscissam.

496. Est enim (num. 351) quadratum PR in Parabola in fig. 187 æquale rectangulo sub abscissa VR, & latere recto VA, adeoque sub VR, & RL. At in Ellipsi, ac Hyperbola est ipsum quadratum PR ad rectangulum VRu, ut latus rectum AV ad transversum Vu, sive ut LR ad Ru, vel assumpta VR communi, ut rectangulum sub VR, & RL ad idem rectangulum VRu. Quare quadratum ipsum RP æquale erit rectangulo sub VR, & RL.

497. Patet autem in Parabola RL æquari lateri recto VA, in Ellipsi esse minorem ipso VA, in Hyperbola majorem; & si in his ducatur VO usque ad Pp parallela AL, cui & æqualis erit, & abscindet OL æqualem lateri recto VA, erit Vu ad VA, ut VR ad RO, ac proinde ipsa RO quarta post latus transversum Vu, rectum VA, & abscissam VR, ac rectangulum sub VR, & RL a rectangulo sub VR, & OL, vel VA deficiet in Ellipsi, ipsum excedet in Hyperbola per rectangulum sub VR, & OR. Q. E. D.

### SCHOLIUM I.

498. CUM quadratum semiordinatæ rectangulo illi sub abscissa, & latere recto æquetur in Parabola, deficiat ab eo in Ellipsi, redundet in Hyperbola, hinc Parabolæ, Ellipsi, Hyperbolæ nomen datum a Veteribus, quod Græco semone æqualitatem, defectum, & redundantiam mensuræ exprimit. Sed in postea de-  
fini-

limitatione, ut num. 12 notavimus, habentur statim æqualitas quædam alia, defectus, & excessus rationis illius determinantis.

499. Porro hæc recta AL data idem prorsus præstat pro Ellipsi, & Hyperbola, quod num. 319. in fig. 115, F. 115 & 116 illa BD, quæ ibi etiam transit per u, & si ipsum V congruat ibi cum contactu I, & chorda Vu evadat diameter; illæ figuræ abibunt in has ita, ut ibi puncta D, L sint eadem; quæ hæc L, R; ordinata vero Pp secabitur in R bifariam, ac rectangulum illud PDP æquale rectangulo sub VL, & DL evadet hæc ipsum quadratum semiordinatæ RP æquale rectangulo sub VR, & RL.

500. Sed jam ex hac Propositione comparata cum num. 464 eruat Corollarium non inutile, & sponte fluens; quod ad subnormalem pertinet, tum ad osculatores circulos faciemus gradum.

Coroll. 1.

501. *Subnormalis in axe transverso deficit per dimidium lateris recti principalis in Parabola ab ipso latere recto principali, in Ellipsi & Hyperbola a quarta proportionali post latus transversum; rectum, & abscissam a vertice axis remotiore, sive ab illa recta, cum qua continet abscissa rectangulum æquale quadrato semiordinatæ:*

502. Nam in fig. 173, 174, 176 si capiatur VA du-  
pla VO, adeoque æqualis lateri recto principali, tum  
recta ex A parallela axi VR in Parabola in fig. 176,  
tendens ad u in reliquis, & occurrens ordinatæ PR in  
L, subnormalis RM, quæ æquatur RD (num. 464),  
deficiet ab RL, quæ est illa ipsa recta enunciata in  
hac Prop. 9, & in hoc Coroll. 1, per DL æqualem  
AO dimidio lateri recto principali VA.

Coroll. 2.

503. *Circulus qui communem in aliquo puncto tangentem habet cum Conica Sectionis perimetro, & e diametro per id punctum transeunte abscindit chordam æqualem lateri recto ejus diametri, maxime omnium accedit ad arcum Se-*

162 SECTIONUM CONICARUM

Sectionis ipsius ita, ut nullius alterius circuli arcus inter arcus ipsorum transire possit, sed cujuscumque majoris arcus aliquis continuus utrinque a contactu extra utrumque cadat inter ipsos & tangentem, cujuscumque minoris a tangente recedat magis, quam uterlibet ex iis, & jaceat ex parte ipsorum cava; quem circulum osculatorems voco.

504. Manentibus enim in fig. 189, 190, 191 punctis V, R, *n*, A, L, O, ut in Propositione in fig. 186, 187, 188 (perimeter autem Sectionis Conicæ non ducitur vitandæ confusionis gratia) eadem recta VA, quæ Sectionem Conicam contingit in V, tangat ibidem & circulum MV*m*, qui a diametro abscindat chordam aliquam VH, ac rectæ LR parallelæ tangenti occurrat in M, *m*; ipsi vero tangenti VA occurrat tangens HT ducta per H in T, & rectæ MN, *mn* parallelæ tangenti HT occurrant rectæ VH in N, *n*.

505. In primis erit quadratum MR æquale rectangulo sub VR, & NH, ac quadratum *m* R rectangulo sub VR, & *n*H. Nam in fig. 189 ob MN, MR parallelas tangentibus TH, TV, anguli MRN, MNR æquantur angulis THV, TVH æqualibus, cum eos singulos mensuret dimidius arcus VH, adeoque & ipsi æquales erunt, & æquales MRV, MNH eorum complementa ad binos rectos, ac rectæ MN, MR æquales. Quate cum etiam angulus VMR æquetur alterno TVM chordæ VM cum tangente VT, qui (Coroll. 6 Prop. 9. Geom.) æquatur angulo MHN insistenti in alterno segmento, similia erunt triangula VRM, MNH, eritque VR ad RM, ut MN, sive ipsa MR ad NH, & quadratum MR æquale rectangulo sub VR, & HN. Eodem prorsus argumento anguli VR*m*, H*nm* æquales sunt, & æquales V*m*R, & *n*H*m*, adeoque est etiam VR ad R*m*, ut *mn*, sive R*m* ad H*n*, adeoque quadratum R*m* æquale rectangulo sub H*n*, & VR.

506. Cum igitur quadratum semiordinatæ Sectionis Conicæ, in quavis e tribus figuris æquetur (num. 495) rectangulo sub VR, & RL, patet fore id quadratum

ma-

majus, æquale, vel minus quadrato  $MR$ , vel  $mR$ , ac punctum  $M$ , vel  $m$  debere jacere intra eam Sectionem Conicam, in ea, vel extra prout  $RL$  fuerit major, equalis, vel minor respectu  $HN$ , vel  $Hn$ .

507. Jam vero si is circulus intercipiat chordam  $VH$  majorem latere recto  $VA$ , accipiat recta  $HB$  versus  $V$ , si intercipiat chordam minorem, accipiat recta  $Hb$  versus  $V$  recta  $Hb$  æqualis ipsi lateri recto. Et quoniam chorda  $Mm$  potest accedere ad tangentem  $VA$  quantum libuerit, ac in eo accessu possunt puncta  $M$ ,  $R$ ,  $m$  ad  $V$ , & ad se invicem accedere quantumlibet. & ob  $MN$ ,  $mn$  semper parallelas eidem rectæ  $HT$ , etiam puncta  $N$ ,  $n$  possunt accedere ad  $R$ , &  $V$  quantumlibet, in quo accessu incipiet aliquando  $HN$  esse in primo casu major, & in secundo  $Hn$  minor, quam  $RL$ , quod in parabola in fig. 190 accidet statim ac punctum  $N$  subierit inter  $B$ , &  $V$ , vel  $n$  inter  $b$  &  $V$ , cum nimirum recta  $RL$  ibi æquetur  $VA$ , sive  $H$  in primo casu,  $Hb$  in secundo. In Ellipsi vero in fig. 189 in primo casu ante etiam quam  $N$  subeat inter  $B$ , &  $V$ ,  $HN$  incipiet esse major, quam  $RL$ , cum  $HB$  æqualis  $AV$  jam sit major  $RL$ , & in Hyperbola in secundo casu in fig. 191 antequam  $n$  subeat inter  $b$  &  $V$ , jam  $Hn$  erit minor quam  $RL$ , cum  $Hb$  sit æqualis  $VA$ , adeoque minor  $RL$ . At pro secundo casu Ellipseos, vel primo Hyperbolæ accedente  $R$  ad  $V$  quantum libuerit, etiam  $O$  ad  $R$  accedet quantumlibet, & proinde ibi  $bn$ , hic  $BN$  fiet aliquando major, quam  $OR$ , & tunc in Ellipsi ob  $Hb$ ,  $OL$  æquales eidem  $AV$ , & inter se, demptis inæqualibus relinquetur  $Hn$  minor quam  $RL$ , & in Hyperbola addendo æqualibus  $HB$ ,  $OL$  inæquales  $BN$ ,  $OR$ , evadet  $HN$  major, quam  $RL$ . Per reliquum autem arcum omnem  $MVm$ , accedente adhuc magis  $N$ , vel  $n$ , ad  $V$ , & adhuc magis aucta  $BN$ , vel  $bn$ , & imminuta  $RO$ , multo magis  $HN$  superabit  $RL$ , vel  $Hn$  superabitur ab ipsa.

508. Quare per totum illum arcum recta  $RM$  in primo casu erit major, quam semiordinata Sectionis

## 184 SECTIONUM CONICARUM:

Conicæ, adeoque multo magis  $Rm$ , & in secundo eâ  
 lu rectâ  $Rm$  erit minor, quam ordinata ejusdem, ac  
 multo magis  $RM$ , adeoque in circulis intercipientibus  
 chordam  $VH$  majorem latere recto semper aliquis ar-  
 cus  $MV^m$  utrinque circa contactum  $V$  jacebit extra Se-  
 ctionem Conicam; in circulis vero intercipientibus chor-  
 dam minorem ipso latere recto, aliquis arcus utrinque  
 circa ipsum contactum jacebit intra. Quoniam vero  
 minores circuli toti infra majores jacent, & proinde  
 minorem etiam intercipiunt chordam  $VH$ , omnes ii,  
 qui intercipient chordam majorem latere recto jace-  
 bunt etiam extra eum, qui intercipiet æqualem, & om-  
 nes, qui intercipient minorem, jacebunt etiam in-  
 tra eundem: is circulus, qui æqualem intercipit, ita  
 ad arcum Sectionis Conicæ accedit circa ipsum conta-  
 ctum, ut cujusvis alterius utcumque paullo majoris ar-  
 cus aliquis utrinque circa contactum jaceat tum extra eum  
 circulum, tum extra eum arcum Sectionis Conicæ, cu-  
 jusvis vero alterius utcumque paullo minoris arcus aliquis  
 utrinque circa contactum jaceat, tum intra eum circulum,  
 tum intra Sectionis Conicæ arcum; ac proinde nullius  
 circuli arcus poterit duci inter arcum Sectionis Coni-  
 cæ, & arcum ejus circuli, qui intercipit chordam la-  
 teri recto æqualem, qui proinde præ cæteris omnibus  
 ipsi arcui est proximus, & idcirco jure dicitur *Oscu-  
 lator*.

Coroll. 3.

509. *Circulus qui Conicam Sectionem osculatur in ver-  
 tice axis utriuslibet, habet pro diametro latus rectum  
 ejus axis, ac perimetrum in eodem unico puncto contin-  
 git ita, ut qui osculatur Ellipsim in vertice axis con-  
 jugati, totus extra Ellipsim jaceat, ac sit minimus ex  
 circumscriptis, in cæteris omnibus totus jaceat intra, ac  
 sit maximus ex inscriptis, nec in priore casu ullus in-  
 scriptorum maximus habeatur, in posteriore ullus mini-  
 mus circumscriptorum.*

510. Nam si concipiamus  $VH$  pertinere ad axem a-  
 liquem; tangens  $VA$  erit ipsi perpendiculâris, adeoque  
 ipsa  $VH$ , quæ æquatur lateri recto  $AV$ , evadit diamê-  
 ter

ter

ter circuli. Chorda quoque  $Mm$  evadet ipsi  $VH$  perpendicularis, ac proinde secabitur bifariam in  $R$ ; &  $MN$ ;  $m$  congruent cum  $MR$ ,  $mR$ ; punctis  $N$ ,  $n$  habentibus in  $R$ , quadratum vero tam  $RM$ , quam  $Rm$  evadet æquale rectangulo sub  $VR$ , &  $RH$ . Quare si  $VH$  fuerit æqualis lateri recto in fig. 191 in Hyperbola, & in parabola in fig. 190, erit  $HR$  semper minor, quam  $RL$ , cum debeat esse minor, quam  $HV$ , sive quam  $VA$ , quæ in Parabola æquatur  $RL$ , & in Hyperbola est ipsa adhuc minor. At in Ellipsi in fig. 189 cum sit  $VR$  ad  $OR$ , ut  $Vn$  ad  $AV$ , erit  $VR$  major, vel minor, quam  $RO$ , prout axis  $nV$  fuerit major vel minor suo latere recto  $VA$ . Quare ob  $VH$  æqualem  $VA$ , adeoque  $OL$ ; erit contra  $RH$  minor, vel major  $RL$ , prout axis fuerit major, vel minor suo latere recto. Axis autem transversus major est suo latere recto, conjugatus minor; cum axis transversus conjugato sit maior, & latus rectum utriuslibet axis sit ( num. 351 ) continue proportionale post ipsum, & axem alterum. Igitur si  $V$  fuerit vertex axis transversi, erit  $HR$  minor semper, quam  $RL$ ; si conjugati major. Quamobrem in vertice axis conjugati Ellipseos erunt  $RM$ ,  $Rm$  semper maiores, quam ordinata ejusdem Ellipseos; in reliquis omnibus axium verticibus erunt minores; & proinde circulus, qui Conicam Sectionem osculatur in aliquo axis vertice, eam in eodem unico puncto contingit, & qui osculatur Ellipsim in vertice axis conjugati totus extra ipsam jaceret, reliqui jacent intra omnes, ac ille est circumscriptus, hi omnes inscripti.

511. Porro quoniam in illo casu omnes tituli majores cadunt extra & curvam, & osculatorem, ac minores omnes & intra ipsum, & per aliquem arcum utrinque circa contactum etiam intra Ellipsim cadunt; ille est circumscriptorum minimus: cum vero e contrario in reliquis casibus omnes minores cadant intra & curvam, & osculatorem, omnes autem majores & extra ipsum; & per aliquem arcum utrinque circa contactum

466 SECTIONUM CONICARUM

factum cadant extra curvam, is erit inscriptorum maximus. Porro nullus in primo casu minor osculatore in reliquis major, ita ad eum accedet, ut alii propiores haberi non possint numero infiniti, secto nimirum centrorum intervallo, ut libuerit, pro novo centro circuli intermedii, qui intermedius adhuc aliquo arcu utrinque circa contactum cadet in illo primo casu etiam intra curvam, in hisce reliquis extra. Quare nullus habebitur ibi inscriptorum maximus, hic minimus circumscriptorum.

*Coroll. 4.*

512. *Circulus, qui Sectionem Conicam osculatur in vertice cujuscvis alterius diametri, licet eandem ibi tangentem habeat, tamen ibidem eum secat ita, ut ex parte anguli obtusi chorda illius equalis lateri recto cum tangente, jaceat extra ipsam Sectionem Conicam, ex parte vero anguli acuti intra, ac praterca in alio puncto, quod in eo geometricè definiri potest, ipsam iterum secat.*

513. Ducatur enim in fig. 190 in Parabola chorda VF parallela tangenti HT, & patet puncto *m* assumpto, ut figura indicat, ultra eam chordam semper debere *mn* ipsi FV parallelam jacere ultra ipsam, & H*n* fore majorem, quam HV, sive in casu circuli osculatoris, quam VA, vel RL: at ipso puncto *m* abeunte in F, abibit *n* in V, ac fient H*n*, RL æquales: eodem vero puncto *m* descendente in arcum FH, etiam *n* ingrediatur chordam VH, eritque H*n* minor, quam HV, adeoque minor, quam RL. Quare per totum arcum V*m*F erit R*m* major quam semiordinata Parabolæ, in F æqualis, per arcum FH minor: per totum autem arcum VMH erit HN minor quam HV, adeoque minor, quam RL, & MR minor, quam semiordinata Parabolæ. Arcus igitur VMH ex parte anguli acuti jacet intra Parabolam totus, & V*m*F in angulo obtuso extra, quam Parabolam proinde is circulus secat in V, & cum iterum arcus FH jaceat intra Parabolam, eam idem circulus secat in F.

514. At

§14. At in Ellipsi in fig. 189 arcus  $Vm$  jacebit omnino extra, saltem donec  $n$  cadat extracirculum, cum debeat  $Hn$  esse major, quam  $HV$ , adeoque major, quam  $VA$ , & multo major, quam  $RL$ ; at pro parte opposita si versus  $H$  capiatur  $TQ$  ad  $TH$ , ut est latus transversum  $Vu$  ad rectum  $VA$ , & ducatur  $VQ$  occurrens circulo in  $F$ , totus arcus  $VM$  jacebit intra, & circulus in ipso puncto  $F$  iterum Ellipsim secabit. Ducta enim ad quodvis punctum  $G$  inter  $T$ , &  $Q$  recta  $VG$ , quæ circulo occurrat in  $M$ , ac producta  $NM$  usque ad tangentem in  $I$ , erit  $NV$  ad  $RV$ , ut  $NI$  ad  $MI$ , sive ( num. 204 ) ut  $HT$  ad  $GT$ , & erit  $VR$  ad  $RO$ , ut  $Vu$  ad  $VA$ , sive ut  $TQ$  ad  $TH$ . Quate ex æqualitate perturbata erit  $VN$  ad  $RO$ , ut  $TQ$  ad  $TG$ , adeoque donec  $TG$  fuerit minor, quam  $TQ$ , erit &  $RO$  minor, quam  $VN$ , ac proinde ob  $OL$ ,  $VH$  æquales, erit  $RL$  major  $NH$ , & semiordinata Ellipseos major, quam  $RM$ , ac punctum  $M$  intra Ellipsim. Abeunte vero  $G$  in  $Q$ , &  $M$  in  $F$ , evadent  $VN$ ,  $RO$  æquales, & punctum  $M$  erit in ipsa Ellipsi; facta autem  $TG$  adhuc majore, evadet  $M$  extra Ellipsim, adeoque totus arcus  $VMF$  jacebit intra Ellipsim, quam circulus deinde iterum secabit in  $F$ .

§15. Demum in Hyperbola in fig. 191 semper erit  $HN$  minor, quam  $HV$ , adeoque minor, quam  $VA$ , & multo minor, quam  $RL$ ; ac proinde totus arcus  $VMH$  jacebit intra, facta autem  $TQ$  ad  $TH$  in eadem ratione lateris transversi ad latus rectum, sed ad partes oppositas, ac ducta recta  $QV$ , quæ circulo occurrat in  $F$ , tum per quodvis punctum  $G$  ipsius  $TQ$  ducta  $GVm$ , eodem propterea argumento erit  $Vn$  ad  $Ru$ , ut  $In$  ad  $ml$ , ut  $HT$  ad  $TG$ , & erit  $VR$  ad  $RO$ , ut  $Vu$  ad  $VA$ , ut  $TQ$  ad  $TH$ ; ac proinde  $nV$  ad  $RO$ , ut  $TQ$  ad  $TG$ ; nimirum donec  $TG$  fuerit minor, quam  $TQ$ , quod fiet per totum arcum  $VF$ , erit  $RO$  minor, quam  $Vn$ , & proinde  $RL$  minor, quam  $Hn$ , nimirum semiordinata Hyperbolæ minor quam  $Rm$ , &  $m$  extra ipsam Hyperbolam. Abeunte  $m$  in  $F$ , &

468 SECTIONUM CONICARUM.

G in Q, habebitur æqualitas, & punctum *m* erit in Hyperbolæ perimetro, tum per totum arcum FH, evadent TG majore, quam TQ jacebit *m* intra Hyperbolam.

Coroll. 5.

516. Nullus arcus utcumque parvus circuli osculatoris congruit cum arcu Sectionis Conicæ, sed cum ea angulum continet quovis circulari minorem.

517. Patet primum ex ipsa demonstratione Corollarii secundi, & tertii, cum nusquam in casu Coroll: 2. NM, *mn* fiant æquales semiordinatis Sectionis Conicæ, in casu Coroll: 3. punctum F congruat cum ejus perimetro ita remotum ab osculo V; in arcu continuo circa ipsum V sit NM semper minor *nm* semper major. Patet autem & secundum ex Coroll: 2; cum nullus circularis arcus duci possit inter arcum Sectionis Conicæ, & arcum circuli osculatoris.

Coroll. 6.

518. Hyperbola, Parabola, & Ellipsis idem habentes latus rectum, & eandem inclinationem ordinarum ad diametrum, cujus id est latus rectum, habent circulum osculatorem æqualem, quæcumque sit diametri magnitudo, ad quam tamen ubi arcus circuli iacet intra Conicam Sectionem, ut ex parte anguli acuti; & arcus VM in quavis diametro, ac in vertice axis Parabola, vel axis transversæ Hyperbolæ, omnium maxime accedit Ellipsis; & eo magis, quo eius diameter est minor; tum Parabola, tum omnium minime Hyperbola, & eo minus, quo minor est eius diameter: Contra vero ubi arcus circuli iacet extra: ac ut, licet in angulo rectæ tangentis cum arcu circuli nulla alia recta duci possit, & is angulus sit quovis retilineo minor, possunt tamen duci arcus circulorum maiorum, qui eo propius ad tangentem accedunt; quo diameter est maior; sic licet in angulo circuli osculatoris cum arcu Sectionis Conicæ nullus alius circulus duci possit, & is angulus sit minor quovis circulari, possunt tamen duci arcus Sectionum Conicarum qui

quæ tẽo propius ad circulum osculatorum accedent, quo; diametri ad eas partes tangentis, ad quas circulus jact, maiores fuerint, vel ad oppositas minores.

519. Omnes ejusmodi Sectiones Conicas æqualem habere circulum osculatorem patet, quia superpositis diametris, omnes ii circuli congruent, omnes nimirum eandem habebunt tangentem, & ex eadem recta intercipient chordam eandem æqualem communi lateri recto. Porro in fig. 189. quo maior fuerit axis  $Vu$ , eo, manente puncto  $A$ , erit minor recta  $RO$  quarta post  $Vu$ ,  $VA$ ,  $VR$ , adeoque eo maior  $RL$ , & maior utraque ordinata. Quamobrem eo magis ejusmodi ordinata superabit  $RM$ , at eo minus superabitur ab  $Rm$ , & eo magis distabit arcus ipsius ab arcu  $VM$ , vel minus ab arcu  $Vm$ . In Parabola vero in fig. 190, in qua  $RL$  jam æquatur  $VA$ , ea erit major, quam in ulla Ellipsi. Demum in Hyperbola in fig. 191, adhuc  $RL$  est major, quam  $VA$ , & eo major, quo major est  $RO$  quarta post  $uV$ ,  $VA$ ,  $VR$ , adeoque eo major, quo  $uV$  minor. Subibit igitur ex parte  $VM$  arcus cujusvis Hyperbolæ habentis diametrum  $uV$  majorem inter arcum habentis minorem, & arcum  $VM$ , ac inter eos omnes, &  $VM$  subibit arcus Parabolæ, tum inter hunc quoque arcus cujusvis Ellipseos, & inter arcum Ellipseos habentis diametrum majorem, ac  $VM$  subibit arcus habentis ipsam minorem. Ex parte vero  $Vm$  inter arcum  $Vm$ , & arcum Ellipseos habentis minorem diametrum  $Vu$  subibit arcus habentis majorem, tum inter hos omnes, & illum arcus Parabolæ, tum Hyperbolarum omnium eo propius, quo majorem habuerint diametrum  $Vu$ . Eodem vero argumento continget primum illud utrinque in axium verticibus, ubi arcus circuli jaceat intra, hoc secundum, ubi extra. Reliqua patent ex his.

Coroll. 7.

520. In Ellipsi & Hyperbola radius circuli osculatoris est tertius continue proportionalis, post perpendicularum e centro in tangentem ductum, & semidiametrum conjugatam.

gatam, & radii circulorum osculatorum inter se sunt in ratione reciproca triplicata eiusmodi perpendicularum, ac directa triplicata normalium ad utrumlibet axem terminatarum.

§21. Si enim circulus osculetur Ellipsim in fig. 192, F.192 vel Hyperbolam in fig. 193 in P, e diametro Pp  
193 abscindet ( num. 503 ) chordam PH equalem lateri recto eius diametri. Sit eius circuli centrum in K, & recta KE perpendicularis ipsi chordæ eam bifariam secabit in E, ac ducto CL perpendicularo in tangentem PQ; erunt similia triangula rectangula CLP, PEK, nam eorum anguli ad C, & P erunt alterni in fig. 192, internus, ac externus, & oppositus in fig. 193. Erit igitur CL ad CP, ut PE ad PK. Sed cum PE sit dimidium latus rectum diametri Pp, ducta diametro coniugata ICi, erit ( num. 351 ) CP ad CI, ut CI ad PE. Igitur ex æqualitate perturbata erit CL ad CI, ut CI ad radium circuli osculatoris PK.

§22. Hinc autem eruitur, fore radium KP æqualem quadrato semidiametri coniugatæ CI applicato ad perpendicularum CL, adeoque in ratione composita ex directa duplicata ipsius semidiametri, & reciproca simplici eius perpendiculari; nimirum cum semidiametri conjugatæ sint ( n. 466. ) reciproce ut eiusmodi perpendiculara, erit ille radius in ratione reciproca triplicata ejusdem perpendiculari; quæ ( num. 459 ) est eadem; ac ratio directa triplicata normalis ad utrumlibet axem terminatæ :

Coroll. 8.

§23. In quavis Sectione Conica radius circuli osculatoris est quartus continue proportionalis post dimidium latus rectum principale, & normalem terminatam ad axem transversum.

§24. Est enim in Ellipsi, & Hyperbola PM ad PK ut rectangulum sub PM, & CL; sive ( n. 459 ) quadratum semiaxis conjugati CD, ad rectangulum sub CL, & PK, sive ( num. 520 ) quadratum semidiametri conjugatæ CI, nimirum ( num. 455 ) ut quadratuna

dratum perpendiculari CL ad quadratum femiaxis trans-  
 versi CV, sive ( num. 477 ) ut quadratum dimidii  
 lateris recti principalis ad quadratum normalis PM.  
 Quare si inter PM, & radium PK sumatur recta me-  
 dia proportionalis, ad cuius quadratum erit quadra-  
 dratum PM, ut ipsa PM ad PK, sive ut quadratum di-  
 midii lateris recti principalis ad quadratum normalis,  
 erit ipsa etiam normalis ad eam rectam, ut dimidium  
 latus rectum principale ad normalem, & dimidium la-  
 tus rectum principale normalis PM, ea recta assumpta,  
 ac PK continue proportionales.

525. In Parabola vero, fig. 194, si tangens ducta per F. 194  
 P occurrat tangenti ductæ per verticem V in A, recta  
 FA est ( nu. 196 ) perpendicularis ipsi tangenti PA, &  
 ( n. 198 ) media proportionalis inter FV, FP; qua-  
 rum prima est ( n. 198 ), quarta pars lateris recti princi-  
 palis adeoque ( n. 200 ) dimidia subnormalis RM, secun-  
 da vero ( n. 351 ) quarta pars lateris recti diametri tran-  
 sientis per P, adeoque rectæ PH, & proinde dimidia  
 PE, ac triangula FVA, PRM, PEK similia sunt ob om-  
 nia latera parallela. Quare erit PM ad PK, ut RM ad  
 PE, sive, sumptis dimidiis, ut FV ad FP; nimirum ut  
 quadratum FV ad quadratum FA, sive ut quadratum  
 RM dimidii lateris recti principalis ad quadratum PM,  
 adeoque eodem argumento PK quarta continue propor-  
 tionalis post ipsum dimidium latus rectum principale,  
 & ipsam normalem PM.

S C H O L I U M II.

526. P Oterat communi & faciliori demonstratione  
 idem Corollariorum hoc etiam pacto de-  
 monstrari. Radius circuli osculantis perimetrum in ver-  
 tice axis transversæ ( num. 509 ) æquatur dimidio la-  
 teri recto principali: ibidem autem normalis PM F. 189  
 in fig. 173, 174, 176 evanescente PR evadit æ- 190  
 qualis subnormali, RM, sive rectæ RD, quæ abe- 191  
 unte R in V evadit æqualis dimidio ipsi lateri recto  
 VO.

172 SECTIONUM CONICARUM:

VO. Cum igitur ( num. 520 ) sint radii ipsi, ut cubi normalium, erit dimidium latus rectum principale ad radium circuli Sectionem Conicam osculantis in quovis puncto in ratione triplicata ipsius dimidii lateris recti ad normalem, ac proinde ille radius quartus continue proportionalis post ipsum dimidium latus rectum, & normalem.

Coroll. 9.

527. Circulus, qui communem in aliquo puncto tangentem habet cum Sectionis Conicæ perimetro, & ipsi perimetro in aliquo alio puncto occurrit, abit in ipsam circumferentiam osculatorem, ubi id punctum ita ad contactum illum accedit, ut demum in ipsam abeat, ac concursus binarum rectarum, quarum altera sit perimetro perpendicularis in extremo puncto chordæ cujuscumque, altera ipsi chordæ perpendicularis in ejus medio, vel altero extremo, abit in centrum circuli ipsam osculantis in priore illo puncto, vel in finem diametri ipsius circuli per illud idem punctum transeuntis, ubi evanescente chorda, congruunt extrema ejus puncta.

F.189 528. Si enim in fig. 189, 190, 191 V sit contactus 190 ille, & M, vel *m* ad Conicam Sectionem pertineat, 191 erit ex natura circuli ( num. 505 ) HN, vel H*n* tertia post VR, & RM, vel R*m*, ac ex natura Sectionis Conicæ ( num. 495 ) RL pariter tertia post eandem. Quare semper HN, vel H*n* æqualis RL. Accedat jam M, vel *m* ad V ita, ut demum congruant: coibunt simul cum ipso puncto V etiam puncta M, *m*, N, *n*, ac punctum L abibit in A. Quare & HV fiet æqualis HN, sive RL, nimirum lateri recto VA, & proinde circulus ( num. 503 ) evadet osculator; unde patet primum.

529. Jam vero diameter per contactum V transiens est perpendicularis tangenti, adeoque & perimetro Sectionis Conicæ, ac recta quidem ex centro ducta ad angulos rectos in chordam VM; vel V*m* debet ipsam secare bifariam, recta vero ex extremo illius diametri pun-

cto ducta ad punctum  $M$ , vel  $m$  extremum chordæ, debet continere angulum semicirculo rectum. Quare patet, concursum rectæ perpendicularis perimetro ductæ per  $V$  cum recta perpendiculari chordæ ducta per mediam ipsam chordam, vel ejus extremum  $M$ , vel  $m$ , debere abire in centrum circuli osculatoris, vel extremum punctum ejus diametri, ubi punctis  $M$ , vel  $m$ , &  $V$  coeuntibus, evanescit chorda.

Coroll. 10.

530. *Binarum normalium per bina Sectionis Conicæ puncta ductarum concursus abit in centrum circuli osculatoris, ubi ea puncta ad se ita accedunt, ut demum congruant.*

531. Concurrant enim in fig. 195 in Parabola, 196 in Ellipsi, 197 in Hyperbola binæ normales  $PK$ ,  $F$   $pk$  in  $K$ , & secant axem transversum in  $M$ ,  $m$ , ac assumpta  $VO$  perpendiculari axi transverso, & æquali dimidio lateri recto principali, recta ex  $O$  ducta parallela axi in fig. 195, ad centrum  $C$  in fig. 196, 197 occurrat semiordinatis  $PR$ ,  $pr$  productis in  $D$ ,  $d$ , eritque ( num. 464 ) subnormalis  $RM$ ,  $rm$  æqualis  $RD$ ,  $rd$ . Chorda  $Pp$  occurrat axi transverso in  $Q$ , & recta ex  $P$  parallela ipsi axi occurrat rectis  $pr$ ,  $pk$  in  $H$ ,  $E$ . Erit ubique  $PK$  ad  $MK$ , ut  $PE$  ad  $Mm$ , sive in ratione composita  $PE$  ad  $PH$ , &  $PH$ , vel  $Rr$  ad  $Mm$ .

532. Porro  $PE$  ad  $PH$  est ( num. 204 ) , ut  $Qm$  ad  $Qr$ , &  $Rr$  in fig. 195 æquatur  $Mm$ , cum æquantur  $RD$ ,  $rd$ , adeoque &  $RM$ ,  $rm$ , & dempta communi  $Mr$ , ipsæ  $Rr$ ,  $Mm$ . At in fig. 196 sumpta  $OB$  æquali semiaxi transverso  $CV$  versus  $V$ , & in fig. 197 ad partes oppositas, ductaque  $CB$ , quæ ipsis semiordinatis occurrat in  $T$ ,  $t$ , ductisque  $dI$ ,  $dA$  parallelis  $CV$ ,  $CB$  usque ad rectam  $DP$ , erit  $Mm$  æqualis  $IA$ , Erit enim  $OB$  ad  $DT$ , ut  $OC$  ad  $DC$ , ut  $CV$  ad  $CR$ , adeoque & ob  $OB$ ,  $CV$  æquales, erit  $DT$  æqualis  $CR$ , ac eodem argumento  $dI$  æqualis  $Cr$ , quæ etiam cum sit æqualis  $AT$ , erit  $Rr$  æqualis  $DA$ ; cumque sit &  $RD$  æqualis  $RM$ ,

174 SECTIONUM CONICARUM

erit  $RA$  æqualis  $rM$ ; est vero &  $rm$  æqualis  $rd$ , sive  $RI$ . Igitur erit  $Mm$  æqualis  $IA$ . Inde vero cum binâ quævis laterâ triangulorum  $IdA$ ;  $VCB$  sint parallelâ, erit  $dI$  ad  $IA$ ; sive  $Rr$  ad  $Mm$ , ut  $CV$  ad  $VB$ .

533. Coeant jam puncta  $P$ ,  $p$ ; & secans  $pPQ$  abibit in tangentem; coibunt puncta  $R$ ;  $r$ ; & puncta  $198M$ ,  $m$ ; fig. 195, 196, 197 mutabuntur in 198; 199 199; 200; & erit  $PK$  ad  $KM$  in Parabola in fig. 198; ut  $QM$  ad  $QR$ ; at in reliquis in ratione composita ex ipsa  $QM$  ad  $QR$ ; & ex altera semiâxis transversæ  $CV$  ad  $VB$  differentiam in Ellipsi; summam in Hyperbola ejus; & dimidii lateris recti principalis  $VO$ .

534. Porro ob similia triangula  $QPM$ ;  $RPM$ ,  $QRP$ ; est tam  $MQ$  ad  $QP$ , quam  $QP$  ad  $QR$ ; ut  $MP$  ad  $PR$ ; adeoque  $QM$  ad  $QR$ ; ut quadratum  $MP$  ad quadratum  $PR$ ; Quare erit in Parabola in fig. 198  $PK$  ad  $KM$ , ut quadratum  $PM$  ad quadratum  $PR$ ; adeoque sumendo differentiam terminorum ad antecedentem; erit quadratum dimidii lateris recti  $MR$  ad quadratum normalis  $PM$ ; ut ipsa normalis  $PM$  ad  $PK$ . At in Ellipsi; & Hyperbola cum sit (num. 479) semiâxis transversæ  $CV$  ad  $VB$  ibi differentiam, hic summam ipsius; & dimidii lateris recti principalis; ut quadratum semiordinatæ  $RP$  ad differentiam quadratorum normalis  $PM$ , & dimidii lateris recti principalis  $VO$ ; binæ illæ rationes compositæ erunt quadrati  $PM$  ad quadratum  $PR$ ; & quadrati  $PR$  ad eam quadratorum differentiam; quæ reducuntur ad unicam quadrati  $PM$  ad suam differentiam a quadrato  $VO$ . Erit igitur  $KP$ , ad  $KM$ , ut quadratum  $PM$  ad differentiam quadratorum  $PM$ ;  $VO$ , adeoque  $PM$  differentia priorum terminorum ad primum  $PK$ ; ut quadratum  $VO$  ad quadratum  $PM$ .

535. Igitur ubique ratio normalis  $PM$  ad  $PK$  est eadem, ac quadrati  $OV$ , ad quadratum  $PM$ ; adeoque eodem argumento, quo in superioris Corollarii demonstratione,  $PK$  quarta continue proportionalis post dimidium laus rectum principale  $VO$ , & normalem

lem PM, ac proinde æqualis radio circuli osculatoris, puncto K abeunte in ipsius circuli osculatoris centrum:

S C H O L I U M III.

§36. **V**idebimus suo loco; ubi nimirum de curvis generaliter agemus ope infinitesimorum, generalem hanc proprietatem esse circulorum osculatorum, ut nimirum eorum arcus cum arcu curvæ angulum constituat quovis circulari minorem ita, ut licet in unico convenient puncto; & in eo angulo infiniti aliarum curvarum arcus duci possint; adhuc tamen non possit ullus circularis arcus; & concursus ultimus rectæ secantis chordam ad angulos rectos; ac bifariam cum normali per alterum ejus extremum ducta; vel binarum normalium; incidat in ipsum centrum circuli osculatoris; ubi binis perimetri punctis coeuntibus chorda evanescit; sed interea libuit ea hic ex ipsa natura, & proprietatibus Sectionum Conicarum de ipsarum circulis osculatoribus accuratissime demonstrare per finitam Geometriam:

§37. Et quidem postremum hoc Corollarium usus etiam in Physica magnos habet, ut ubi quæritur Telluris figura per graduum dimensiones: Nam gradus Terræ dicitur ejus ille arcus; per cujus extrema puncta ductæ binæ normales; ubi conveniunt; angulum continent unius gradus, ille vero conveniunt prope centrum circuli ipsum arcum osculantis in medio, cum ea puncta parum a se invicem distent; & si ea congruant in medio; concursus normalium in id centrum abire debet. Quare præcedentis Corollarii vi assumi solet pro arcu curvæ arcus exiguus circuli osculatoris; qui ab eo parum admodum differre potest; cum arcus circuli in osculatorem desinentis debeat ad ipsum accedere ultra quoscumque limites; antequam congruant; & semper arcus aliquis curvæ concludatur inter arcum circuli osculatoris; & arcum vel majoris, vel

176 SECTIONUM CONICARUM

minoris circuli, desinentis demum in osculatorem ipsum, ubi arcus curvæ in infinitum imminutus penitus evanescit.

F.189 538. Ubi in Coroll. 4. in fig. 189 Ellipsim consideravimus, expressimus in ipsa figura casum, in quo laus rectum  $VH$  esset majus diametro  $VH$ , in quo casu, ut ipsa figura exhibet, sumpta  $TQ$  ad  $TH$  in ratione  $VH$  ad  $HV$ , punctum  $Q$  cadit inter  $H$ , &  $T$ . Si laus rectum æquaretur diametro, abiret punctum  $Q$  in  $H$ , adeoque & punctum  $F$ , in quo circulus osculator Ellipsim iterum secat, abiret in  $H$ ; quod si adhuc esset minus, & excederetur ab ipsa  $VH$ , abiret  $Q$  citra  $H$  in tangentem  $TH$  productam, &  $F$  in arcum  $VMH$ , quo casu ad demonstrandum eam partem arcus  $VF$ , quæ jaceret citra  $H$ , esse intra Ellipsim, immutanda non nihil esset demonstratio, & ei aptanda casui, quod facile fieri potuisset; sed ad id, quod propositum fuerat, id quidem non erat necessarium, cum nimirum satis esset ostendere, aliquem arcum  $VM$  jacere intra, aliquem  $VM$  extra & alicubi debere iterum Ellipsim secari a circulo osculatore in puncto, quod geometricè definiri posset, quæ quidem omnia ex ipsa constructione casus primi in figura expressi, pro casibus omnibus fiant satis manifesta, ac ejus demonstratio iis omnibus, vel prorsus communis est, vel admodum facile accomodatur.

359. Porro non erit abs te considerare, quo pacto circulus aliquis Sectionis Conicæ osculator evadat.   
 F.201 201 test eam circulus in quatuor punctis secare, ut in fig.   
 202 201 secat Ellipsim in punctis  $P$ ,  $A$ ,  $B$ ,  $C$ . Nam   
 203 circulum aliquem cuilibet Sectioni Conicæ posse occur-   
 204 rere in quatuor punctis, admodum facile demonstra-   
 205 tur; ut si per bina extrema puncta unius rectæ axi   
 ordinatæ, & per unum extremum alterius ducatur cir-   
 culus; is profecto transibit etiam per alterum postero-   
 ris extremum. Habebit enim centrum in ipso axe   
 priorem ordinatam, suam chordam, secante bifar-   
 iam, adeoque & posteriorem ordinatam habebit pro   
 chorda

chorda, quam itidem secabit bifariam. Si jam centri locus mutetur ita, ut bina puncta  $A$ ,  $P$  congruant; evanescente communi chorda  $PA$ , communis secans  $EG$  abit in communem tangentem, ac ipse circulus Ellipsini contingit in  $P$ , figura 201 abeunte in 202, ubi circulus, & Ellipsis se mutuo contingunt in  $P$ , & adhuc se possunt secare in binis aliis punctis  $C$ ,  $B$ , centrum autem  $K$  jacebit in recta  $PK$  perpendiculari tangenti & contactus erit exterior, arcu circuli utrinque circa contactum  $P$  existente extra Ellipsim. Quod si perpetuo minuiatur radius  $PK$ , intersectio illa  $C$  accedet ad  $P$ ; donec in ipsum  $P$  incidat, quo casu evadet circulus osculator, in cujus osculo tria communia puncta uniuertur in unicum, quod saltem tribus æquivalet intersectionibus, vel uni contactui, & uni intersectioni. Interea vero & altera illa intersectio  $B$  ascendet, & si  $P$  fuerit vertex axis cujusdam, tunc  $PK$  erit in ipso axe, & admodum facile demonstratur, fore eo casu intersectiones  $C$ , &  $B$  æque distantes a  $P$ , ut in fig. 203, nec poterit abire  $C$  in  $P$ , nisi abeat &  $B$ , osculo in axium verticibus æquivalente quatuor communibus punctis, sive quatuor intersectionibus, vel binis intersectionibus, & uni contactui, vel binis contactibus. At ubi  $P$  non est in vertice axis alicujus, ut in fig. 202, puncta  $C$ , &  $B$  non æque distabunt a  $P$ , & mutata circuli magnitudine prius alterum, ut  $C$ , eo appellet, altero  $B$  adhuc inde distante per aliquod intervallum, unde fit, ut circulus, qui Conicam Sectionem osculatur in axium verticibus, ipsi nusquam alibi occurrat, nec ibidem secet, sed vel inscriptus sit, vel circumscriptus; ut ostendi Coroll. 3, at in verticibus reliquarum diametrorum ibidem eam tangat, & secet, tum iterum secet alicubi, ut vidimus Coroll. 4. Quod si adhuc minuatur radius  $PK$ , jam illa intersectio  $C$  transibit ad partes oppositas  $P$ , ut in fig. 204: contactus fiet interior, & tamen aliquis arcus  $CB$  adhuc extra Ellipsim cadet; donec coeunibus etiam punctis

## 178 SECTIONUM CONICARUM

C, B, contingat ipsam iterum interius, ac demum totius incipiat cadere intra Ellipsim.

540. Et quidem si P, p in fig. 250 fuerit axis conjugatus, & concipiatur, facto centro alicubi in ipso axe in K, circulus radio PK primo quidem minimus, tum perpetuo crescens; is quidem primo erit totus intra Ellipsim, tum eam contingeret iterum in p, deinde, ut figura exprimit, eam secabit in binis punctis C, B, quæ perpetuo accedent ad P, cum quo congruent, ubi ipse circulus habuerit pro diametro latus rectum ejus axis, & evaserit osculator; ac is erit primus ex iis, qui tangent Ellipsim exterius, qui quidem reliqui omnes erunt eo majores, & toti extra Ellipsim cadent.

541. At in fig. 203 si Pp fuerit axis transversus, & concipiatur circulus primo quidem maximus, tum perpetuo imminutus; primo quidem ambiet universam Ellipsim, tum contingeret etiam in p, deinde secabit in binis punctis C, B, quæ cum ipso P congruent, ubi is habuerit pro radio dimidium latus rectum ejus axis, & evaserit osculator, ac is erit primus ex iis, qui tangent Ellipsim interius, qui quidem erunt reliqui omnes eo minores, & toti intra Ellipsim cadent. Et idem accidet circulis tangentibus Parabolam, vel Hyperbolam in vertice axis transversi, sed in iis circulus utcumque magnus præter contactum in vertice semper habebit binas intersectiones, quæ illo imminuto accedent ad contactum P, in illum recident, nec usquam jam erunt eodem profus ordine, quo in superiore numero.

542. Extra axes vero ducta PK, ut in fig. 202, perpendiculari tangenti EG, & facto circulo ingenti, is totus cadet extra Ellipsim, tum imminutus illam alicubi contingeret circa D, deinde secabit in binis punctis C, B, ac in Parabola; utcumque sit magnus, secabit semper, & adhuc contingeret exterius, aliquo ejus arcu CPB jacente extra curvam, reliquo CDB intra. Imminuto vero etiam magis circulo, intersectiones illæ accedent ad contactum P, in quem ita incidet altera,

ut

ut  $C$ , ante alteram, ut ibi circulus perimetrum & tangat, & fecet, altera interfectione  $B$  non congruente, ac alter ex arcibus a  $P$  ad  $B$  remanebit extra, ut prius, alter erit intra; tum radio adhuc imminuto, jam utrinque interius continget in  $P$ , transeunte, ut vidimus,  $C$  ad partes oppositas, ut in fig. 204, adhuc tamen exeunte arcu aliquo  $CB$  extra Sectionem Conicam, donec punctis  $C$ ,  $B$  coeuntibus mutantur binæ interfectiones in contactum, ac deinde incipiat jacere circulus totus intra Sectionem Conicam.

543. Patet autem vel ex ejusmodi consideratione debere haberi circulum aliquem, qui ad arcum curvæ hujusmodi accedat magis, quam quivis alius ita, ut in eorum angulo nullus alius circularis arcus duci possit, ac is vel inscriptus sit, vel circumscriptus, in primo casu maximus ex inscriptis, in secundo minimus e circumscriptis ita, ut ubi habetur minimus e circumscriptis, nullus sit maximus ex inscriptis, & viceversa. Dum enim arcus, qui jacebat in contactu extra curvam, motu continuo mutatus abit in jacentem intra, omnino alicubi is transitus haberi debet, & si ob diversam curvæ naturam, nullus circuli arcus congruit cum arcu ipsius curvæ, debet alicubi ille transitus fieri ita, ut e circulis omnibus aliquis sit proximus, nec ullus propior haberi possit, qui si inscriptus sit, sive intra curvam jaceat, quivis minor multo magis jacebit intra, quivis vero major extra, aliter ille proximus non esset, sed is alius, qui eo major adhuc jaceret intra, omnino esset propior. Erit igitur ille maximus ex inscriptis: sed utcumque parum alius quispiam illum excedat, semper alius haberi poterit, qui ipsum excedat minus, medius nimirum inter utrumque, & centrum inter eorum centra habens, qui adhuc & ipse circumscriptus erit, & curvæ propior, & priore circumscripto minor, adeoque ille prior non poterat esse circumscriptorum minimus, quod idem de hoc novo pariter demonstratur, & de alio minore quovis, cum nimirum dato intervallo aliquo pro circuli

## 180 SECTIONUM CONICARUM

radio ; nullum haberi possit intervallum , quod ad ipsum accedat ita , ut infiniti alii accedentes magis haberi non possint . Atque eadem est demonstratio pro excludendo maximo ex inscriptis, ubi is, qui est proximus, est circumscriptus .

544. Atque in his quidem attigimus tantummodo comparationem Sectionum Conicarum cum circulo . Omnia, quæ in prioribus 8 Propositionibus, & earum, ac Definitionum Corollaris, ac Scholiis demonstravimus, pertinent ad comparationem rectarum cum Sectionibus Conicis , & earum occursum, qui licet in singulis rectis bini tantummodo esse possint , adhuc tamen tantam proprietatum multitudinem prodiderunt , quarum aliæ etiam habentur quamplurimæ , quas omisimus , quod minoris sint usus, & pleræque longiore demonstrationum ambitu indigeant , ac complicatiores sint . Quod si occursum circuli , vel alterius Sectionis Conicæ , qui in singulis quaterni esse possunt ; considerarentur generaliter, quam multæ, quanto sublimiores proprietates profuerent , quæ quidem maxima saltem ex parte nostræ menti imperviæ sunt ; qui nimirum rectæ lineæ solius naturam satis evidenter percipimus, & veluti intuemur, ac idcirco ad ipsas rectas exigimus curvas quas contemplamur ; & quarum proprietates immediate , & in se ipsis intueri non possumus ? Alio mentis genere opus esset ad ejusmodi Geometriam , quæ ista omnia vel immediate videret , vel facile ex iis , quæ immediate videt , colligeret . Nos ea per quandam relationem ad rectas tantummodo contemplamur .

545. Quamobrem iis omissis , licet nonnulla longiore ambitu possemus assequi , progrediamur jam ad contemplandum Conum, ejusque Sectiones , quæ hujusmodi curvis nomen dederunt . Contemplabimur autem sectiones Cylindri, & Conoides genitas conversione Sectionum Conicarum circa se ipsas, earumque itidem sectiones, ubi videbimus Ellipsoïdem non gignere nisi circulum & Ellipses , Paraboloidem addere Parabolæ,

bolas ; Hyperboloidem vero etiam Hyperbolas continere. Sed in iis aliquanto minus immorabimur.

DEFINITIO III.

346. *SI* recta MNn in fig. 206 utrinque indefinita semper transiens per punctum datum V positam extra planum dati circuli AB perpetuo motu percurrat ejusdem circuli peripheriam ; superficiem , quam generat, dico Superficiem Conicam , solidum ea inclusum ; dico Conum, V Verticem, circulum ipsum Basim, rectam VC transeuntem per verticem, & centrum circuli dico Axem, qui si fuerit perpendicularis plano basis, Conum dico Rectum; secus Scalenum, rectam autem ipsam generatricem Latus Coni.

SCHOLIUM I.

347. *S*olent plerumque appellare conum id tantum, quod inter verticem, & basim interjacet reliquum vero ad eandem appellant conum productum, ad oppositam conum oppositum. At libet potius conum nomine appellare quidquid recta linea, quæ est locus geometricus simplicissimus, & natura sua utrinque sine fine produci potest, gignit motu continuo circa locum geometricum itidem simplicissimum, nimirum circuli peripheriam. Locus geometricus integer ab eorum locorum combinatione nascitur, cujus frustum quoddam est id, quod certa quadam basi, ac vertice terminatur. Sic ergo Hyperbolarum ramos oppositos appellavi, quos alii fere Hyperbolas oppositas nominant.

Coroll. i.

348. *Conus rectus generatur, si altero anguli AVC rectilinei latere VC immoto, alterum latus VA convertatur circa ipsum.*

349. *Si enim ex quovis puncto A ducatur AC perpendicularis*

132 SECTIONUM CONICARUM

pendicularis in VC, ac in illo motu generabit circum-  
lum ( num. 30 solid. ), qui erit basis conii habentis  
verticem in V, cujus axis VC erit perpendicularis ba-  
si ipsi.

Coroll. 2.

550. Si Conus quivis secetur utcumque plano per ver-  
ticem ducto, sectio efficiet in superficie conii binas rectas  
utrinque indefinite productas, continentes binos angulos ad  
verticem oppositos, quarum segmenta intercepta inter ver-  
ticem & basim in cono recto equalia erunt inter se, in  
cono scaleno inequalia ita, ut omnium minimum, ac  
maximum jaceant in plano transeunte per axem, & per-  
pendiculum demissum e vertice in plano basis, minimum  
quidem ipsi perpendicularo propius, maximum vero ab eq-  
dem remotius.

551. Si enim sectio fiat plano transeunte per verti-  
cem V, & bina puncta peripheriæ basis AB, ubi recta  
genitrix deveniet ad puncta A, & B congruet cum li-  
neis VAQ, VBN sectione genitis, cum debeant jace-  
re in superficie conii, & transire illa per puncta V, A,  
hæc per V, B. Quare ipsæ linæ VAQ, VBN erunt re-  
ctæ, & continebunt angulos QVN, qVn oppositos ad  
verticem.

552. Ductis autem AC, BC radiis basis utique æ-  
qualibus, ipsi radii in cono recto continebunt cum ax-  
e VC angulos rectos. Adeoque triangulorum VCA,  
VCB habentium præterea latus VC commune, bases  
VA, VB æquales erunt. Reliqua patent ex num 135.  
solidorum.

Coroll. 3.

553. Quævis sectio basi parallela erit circulus, cujus  
centrum in ipso occurso axis cum eadem sectione.

554. Si enim sectio basi parallela occurrat axi in c ex  
utrovis parte verticis, planis autem VCA, VCB in re-  
ctis ca, cb; erunt rectæ CA, ca, & CB, cb in-  
tersectiones planorum parallelorum parallelæ ( num. 9.  
solidorum). Quare cum rectæ Aa, Cc, Bb transeant  
per idem punctum V, erit ( num. 204 ) ca ad cb, ut

CA

CA ad CB, nimirum in ratione æqualitatis. Manente igitur puncto A, & *a*, & utrumque mutato B, & *b*, semper *cb* erit æqualis eidem *ca*, adeoque *b* ad circulum radio *ca* descriptum.

Coroll. 4.

555. *Sectiones parallelae utcumque inclinatae eiusdem conii erunt semper inter se similes.*

556. Si enim AB, *ab* referant sectiones quascumque parallelas utcumque etiam inclinatas, ac manentibus rectis VA, VC, planum CVB gyret utcumque circa rectam VC; erunt semper & CA, *ca*, & CB, *cb* parallelae inter se, ac proinde adhuc *ca* ad *cb*, ut CA ad CB, adeoque puncta B, *b* (num. III.) ad figuras similes.

Coroll. 5.

557. *In Cono Scaleno alia quoque sectio basi non parallela, quæ dicitur subcontraria, est circulus.*

558. Si enim in fig. 207. per centrum C, & verticem V ducatur (num. 74 solid.) planum AVB perpendicularare plano basis, tum ad quodvis punctum M rectæ AV fiat angulus VM*m* æqualis angulo VBA ita, ut recta M*m* faciat cum latere VA eum angulum, quem AB facit cum VB, unde ob angulum V communem, vel æqualem in triangulis AVB, MV*m*, consequetur etiam, ut eadem M*m* cum VB contineat eundem angulum, quem AB continet cum VA; tum per M*m* fiat sectio perpendiculararis plano AVB (num. 74 solid.), ea sectio dicitur subcontraria basi, & eam fore circulum sic facile demonstratur.

559. Per quodvis punctum R rectæ M*m* ducta sectio parallela basi occurrat plano AVB in *ab*, sectioni ductæ per M*m* in recta P*p*. Ea erit circulus (num. 553), cuius *ab* erit diameter, ac chorda P*p* intersectio binorum planorum perpendiculararium eidem AVB, cum debeat ipsi perpendicularis esse, erit perpendicularis utriusque *ab* & M*m*, ac a priorè, utpote a circuli dimetro, secabitur bifariam in R, eritque quadratum PR æquale rectangulo aR*b* (Cor. 1. Prop. 13. Geom.). Porro in  
trian-

184 SECTIONUM CONICARUM

triangulis  $aRM$ ,  $bRm$  anguli ad verticem oppositi in  $R$  æquales sunt, & ob angulum  $VMR$  æqualem ex hypotefi angulo  $VBA$ , sive  $VbR$ , erit &  $aMR$  æqualis  $mbR$ . Quare similia erunt ea triângula, &  $MR$  ad  $Ra$ , ut  $Rb$  ad  $Rm$ , sive rectangulum  $MRm$  æquale re-ctangulo  $aRb$ ; vel quadrato  $RP$ . Secta autem  $Mm$  bifariam in  $c$  quadratum  $cM$  æquatur rectangulo  $MRm$ , & quadrato  $cR$  simul (Coroll. 2. Prop. 13. Geom.), adeoque æquabitur binis quadratis  $cR$ ,  $RP$  simul, sive ob angulum  $cRP$  rectum, quadrato  $cP$ . Erit igitur semper  $cP$  æqualis  $cM$ , adeoque punctum  $P$  ad circulum radio  $cM$  descriptum.

Coroll. 6.

560. Pro basi assumi potest quævis sectio sive parallela prima basi, sive subcontraria ex utraque parte a vertice  $V$ .

561. Nam quævis ejusmodi sectio circularis est, & recta per verticem  $V$  transiens, ac ejus superficiem contingens eundem generat conum.

Coroll. 7.

562. Quævis alia sectio conici erit Ellipsis, Parabola, vel Hyperbola, prout planum per conici verticem ductum plano sectionis parallelum cadet extra conum, vel eum continget, vel intra ipsum immergetur.

563. Secetur enim quivis conus quovis plano non parallelo basi, & planum ipsi sectioni parallelum ductum per verticem  $V$  occurret plano basis in recta quadam  $OS$ , quæ vel cadet extra basim, ut in fig. 208, 209, vel eam continget alicubi, ut in fig. 210, vel intra ipsam immergetur, ut in fig. 211, ac si ducatur per centrum basis  $C$  recta  $CT$  ipsi  $OS$  perpendicularis occurrens perimetro basis in punctis  $A$ , &  $B$ , cadet punctum  $T$  in fig. 208, 209 extra diametrum  $AB$ , in fig. 210 in altero ejus extremo, ut  $B$ , in fig. 211 intra diametrum, quæ nimirum segmentum rectæ  $OS$  circulo interceptum, cum ad angulos rectos fecer, secabit (Coroll. 4. Prop. 5. Geom.) bifariam.

564. Du-

564. Ducto jam per  $ABV$  plano, quod plano illi  $OVS$  occurrerit in recta  $VT$ , superficiei conii in rectis  $VA$ ,  $VB$ , plano sectionis in recta quadam  $Iz$  parallela (num. 9. solid.) rectæ  $VT$  ob parallelismum plani sectionis cum plano  $OVT$ , quæ idcirco rectam  $VA$  secabit alicubi in  $M$ , ac si ponatur punctum  $I$  ab  $M$  versus conum,  $z$  ad partes oppositas, necessatio secabit in fig. 208, 209 etiam latus  $VB$  alicubi in  $m$  versus  $I$ , erit in fig. 210 ipsi parallela, in fig. 211 secabit versus  $z$  ad partes oppositas supra verticem  $V$  ipsum latus  $BV$  productum, cum ipsa  $VB$  in fig. 208, 209 declinet ab  $VT$  versus parallelam  $Iz$  ad partes  $B$  in fig. 210 cum priore congruat, in fig. 211 declinet versus partem oppositam. Quamobrem rectæ  $Iz$  segmentum  $Mm$  totum, & solum jacebit in fig. 208, 209 intra conum, in fig. 211 extra, in fig. 210. tota  $MI$  indefinita jacebit intra, tota vero  $Mz$  extra.

565. Assumpto in ipsa  $Iz$  puncto quovis  $R$  inter  $M$ , &  $m$  in fig. 208, 209, extra eos limites in fig. 211, ab  $M$  versus  $I$  in fig. 210 ducatur per id punctum planum parallelum plano basis, quod plano  $AVB$  occurrat in recta  $ab$ , plano prioris sectionis in  $Pp$ , & patet fore ipsam sectionem hanc novam circulum. (num. 553) diametro  $ab$ , ac ipsas  $ab$ ,  $AT$ , ac  $Pp$ ,  $OS$  intersectiones planorum parallelorum cum eodem plano fore (n. 9 solid.) parallelas inter se, adeoque (num. 19 solid.) ut  $AT$  est per constructionem perpendicularis  $OS$ , ita erit diameter  $ab$  perpendicularis chordæ  $Pp$ , quam proinde (Coroll. 4. Prop. 5. Geom.) secabit bifariam, adeoque & recta  $Iz$  erit diameter quædam prioris sectionis, cujus nimirum chordas per quodvis punctum  $R$  transeuntes parallelas eidem datæ rectæ  $OS$ , & inter se, secabit bifariam.

566. Ducta  $MD$  parallela  $AB$ , quæ rectæ  $VB$  occurrat in  $D$ , ac in fig. 208, 209, 211 ducta pariter  $md$  parallela eidem  $AB$ , quæ occurrat in  $d$  rectæ  $VA$ , jacente  $md$  in fig. 208 intra triangulum  $VMD$ , in fig. 209 extra ad partes  $MD$ , in fig. 211 extra ad partes  $V$ ,  
con-

186 SECTIONUM CONICARUM

concipiatur circulus rectam AV contingens in M, ac transiens per D (is duci posset; sed vitandæ confusio- nis gratia non ducitur); qui a recta Iz transeunte per contactum M abscindet segmentum ME ita; ut ducta DE; angulus MED æquetur (Coroll. 6. Prop. 9. Geom.) angulo; quem chorda MD continet cum ipsa tangente AMV ad partes oppositas, adeoque angulo MaR, qui in fig. 208 æquatur angulo AMD; in reliquis angulo VMD externo, & opposito: Cumque etiam EMD æ- quetur alterno MRa; similia erunt triangula aRM; EMD; ac aR ad RM; ut ME ad MD:

567. Est autem præterea in fig. 210; ob MR; Db parallelas; MD æqualis Rb. Erit igitur ibi aR ad RM, ut ME ad Rb; adeoque rectangulum aRb; sive quadra- tum semiordinatæ RP æquale rectangulo sub abscissa MR; & recta constanti ME; adeoque (num. 440) pun- cta P; p ad Parabolam diametro MI parametro ME descriptam:

568. At in reliquis erit præterea Rb ad Rm; ut MD ad Mm. Quare conjunctis rationibus; rectangu- lum aRb; sive quadratum semiordinatæ RP ad rectan- gulum MRm sub binis abscissis a binis verticibus; ut rectangulum sub ME; & MD ad rectangulum sub Mm; & MD; sive in constanti ratione ME ad Mm; adeo- que (num. 439) puncta P; p erunt in fig. 208, 209 ad Ellipsim; in fig. 211 ad Hyperbolam descriptam dia- metto Mm; & parametro ME.

Coroll. 8.

569. In Ellipsi, & Hyperbola diameter conjugata dia- metri Mm est media geometricè proportionalis inter MD, md:

570. Erit enim md ad Mm; ut Ra ad RM; sive ut ME ad MD; adeoque rectangulum sub md; & MD æquale rectangulum mME sub diametro & parame- tro; nimirum (num. 351.) quadrato diametri con- jugatæ.

Coroll. 9.

571. Si planum AVB fuerit perpendiculare plano ba- sis,

*sis, quod in cono recto contiget semper, in cono scaleno in unica directione diametri AB, erit IMi axis, & quidem in Hyperbola Mm semper in eo casu erit axis transversus, in Ellipsi in cono recto pariter semper transversus, in cono vero obliquo erit transversus, vel conjugatus, prout sectio jacuerit inter sectionem parallelam basi ductam per M, & subcontrariam, vel extra earum angulum.*

572 Si enim planum AVB fuerit perpendiculare plano basis, recta OS jacens in plano basis, & perpendicularis per constructionem intersectioni AT plani AVB cum ipsa basi, erit (n. 66. solid.) perpendicularis illi ipsi plano, adeoque & rectæ VT. Quare & ordinata Pp erit perpendicularis diametro Mm, adeoque Mm (num. 210) erit axis

573. Cum vero in cono recto axis conici per C transiens sit perpendicularis plano basis, quodvis planum AVB transiens per V & C, adeoque per axem conici, erit (num. 62. solid.) perpendiculare plano basis. At in cono scaleno perpendiculum ex V demissum in planum basis cadet extra C; adeoque in ea unica directione; in qua diameter AB transiens per C dirigatur ad id punctum; planum AVB transibit per rectam perpendicularem plano basis, adeoque ipsi perpendiculare erit.

574. Porro in Hyperbola axis conjugatus ipsius perimetro nusquam occurrit (num. 212), adeoque cum ipsi occurrat Mm in M, & m, erit axis transversus.

575. Pro Ellipsi vero si fig. 212 exhibeat triangulum AVB pro casu conici recti figur. 213, 214 pro casu F.212 conici scaleni; quod in illa erit (num. 550) isosceles, in 213 hac scalenum; circulus MED in primo casu contingeret 214 etiam latus VB in D; in secundo ipsum ibi secabit, ac iterum secabit pariter alicubi in L versus B, vel versus V, prout latus VA, in quo jacet M, fuerit majus latere VB; ut in fig. 213; vel minus, ut in fig. 214, Si enim ejus circuli centrum sit O, ductis MO, DO, angulus OMD erit æqualis angulo OMD ob latera OM,

OM, OD æqualia, cumque & latus VM sit in fig. 212 æquale lateri VD, in fig. 213 majus, in fig. 214 minus; erit angulus VDM æqualis in fig. 212 angulo VMD, major in fig. 213, minor in fig. 214, ac proinde totus angulus VDO æqualis angulo recto VMO in fig. 212, major in fig. 213, minor in fig. 214; Quamobrem recta quoque VDB continget circulum in fig. 212, ipsum in reliquis secabit alicubi in L, jacente L ad partes anguli acuti radii OD cum recta VD, nimirum in fig. 213 a D versus B, & in fig. 214 versus V.

576. Hinc in fig. 212 ducta quavis Mm, quæ lateri VB occurrat ab V versus B, vel supra MD, ut Mm<sub>1</sub>, vel infra ut Mm<sub>2</sub>, semper ea prius occurret circulo in E<sub>1</sub>, vel E<sub>2</sub>, eritque semper axis Mm major latere recto ME, adeoque multo major (num. 351) altero axe, & proinde erit axis transversus. At in fig. 213, 214; ubi m abierit in L, fient Mm, ME æquales abeunte in L etiam E, quo casu equabuntur axis, & ejus latus rectum, adeoque bini axes, Ellipsi abeunte in circulum juxta num. 109, qui quidem casus pertinet ad sectionem subcontrariam ob angulum MLD æqualem angulo LMD in fig. 213, & AMD in fig. 214 tangentis cum chorda MD referente sectionem basi parallelam. Quare quævis Mm<sub>2</sub> jacens inter MD, ML occurret prius lateri VB, quam circulo ultra ipsum procurrenti, eritque axi Mm<sub>2</sub> minor suo latere recto ME<sub>2</sub>, adeoque & axe altero, Quævis autem jacens extra eos limites, ut Mm<sub>1</sub>, Mm<sub>3</sub>, erit major sua ME, & proinde intra eos limites erit Mm axis conjugatus, extra eos transversus.